INDICAÇÃO Nº 29/2025

AUTOR: VEREADOR MAURO SAMPAIO DE SOUZA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando

gestões no sentido de viabilizar a pavimentação asfáltica nos bairros Jardim

Primavera e Jardim Morumbi, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária diante das inúmeras reclamações dos

moradores dos bairros mencionados, que enfrentam dificuldades diárias devido à falta

de asfalto. A precariedade das vias prejudica o deslocamento da população, causa danos

a veículos e dificulta o acesso de serviços essenciais, como transporte público,

ambulâncias e coleta de lixo.

Além disso, a pavimentação é uma demanda antiga da comunidade, e sua

realização trará benefícios tanto para os moradores quanto para o desenvolvimento do

município, melhorando a infraestrutura e proporcionando mais qualidade de vida.

Diante do exposto, solicito que a presente indicação seja analisada com a devida

urgência e que sejam realizados estudos técnicos para viabilizar a pavimentação

asfáltica nos bairros Jardim Primavera e Jardim Morumbi, para o bem de todos os

moradores e usuários daquela região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 07 de fevereiro

de 2025.

MAURO SAMPAIO DE SOUZA

VEREADOR